A accipietis episcopo, siquidem gratiam, etc. Alioquin liceat vobis catholicum quem malueritis, etc. Sepulturam quoque, etc. Salva, etc. Baptismus autem tam in ecclesia Sancti Petri quam in capella prædicta, sicut a quadraginta annis hactenus sine contradictione cujuslibet celebratus est, ita de cætero celebretur. Obeunte vero te, filii præposite, etc. Ad hæc, præsentis privilegio prohibemus ne, contra id quod fuit ab ecclesiæ vestræ fundatore statutum et ab ejusdem ecclesiæ foundatione servatum, advocatia ejus in feudum cuiquam conferatur. Decernimus, ergo, etc., salva sedis apostolicæ auctoritate, et in parochialibus ecclesiis quas habetis diocæsani episcopi canonica justitia. Ad indicium autem hujus perceptæ a sede apostolica libertatis, bisantium auri, vel feronem argenti, nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvatis. Si quis igitur, etc., usque in finem.

Datum Laterani, per manum Blasii, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi et notarii, XII Kal. Aprilis, Indict. v.

X.

PRÆPOSITO ET CONVENTUI MONTIS SERENI.

Indulgetur eis ut carnes comedere possint (24).

(Laterani, XI Kal. Aprilis.)

Exposuisti nobis, filii præposite, in nostra præsentia constitutus, quod, cum Ecclesia vestra sit la excelsi montis cacumine constituta et distet non modicum a locis illis in quibus piscium consuevit abundantia inveniri, non potest vobis congrue in esu piscium provideri. Propter quod humiliter postulabas a nobis, ut vobis infra septa Ecclesiæ vestræ vescendi carnibus licentiam præberemus, cum et necessitas postulet et utilitas hoc requirat, quia sufficientiam piscium absque magnis expensis habere nequitis et abstinere tam a piscibus quam a carnibus gravissimum reputatis. Nos igitur ex hoc devotionem vestram in Domino commendantes, quod sine speciali licentia nostra consuetudinem Ecclesiæ vestræ infringere nolueritis, præsentis vobis pagina taliter respondemus, quod, cum Regula beati Augustini, quam estis professi, vobis esum carniū non inhibeat sed concedat, vos secundum tenorem Regulæ, nisi voto vos astrinxeritis speciali ab esu carniū penitus abstinere, carnes certis et statutis diebus, dummodo sine scandalo fiat, de nostra licentia comedatis. Sic autem id moderate fieri concedimus, quod et regularis ordo servetur illæsus, et vos hoc videamini non ad saturitatem, sed ad necessitatem potius postulasse.

Datum Laterani, XI Kal. Aprilis.

Viltuiz, Wiltciz, Cokire, Rochendor, Cordenewiz, Grabuwiz, Sorduwiz.

(23) Incognitus Bucellino; *Germ. sacr. part. 1. p. 39.*

(24) V. Chron. Montis-Sereni, pag. 70 et seq.

(21) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(22) Nomina locorum qui hic enumerantur diverse leguntur in apographo Conti; nempe hoc modo, *Zurbech, Ylburch, Wilturum, Nalix, Nobediz, Papendorp, Silitstorp, Brauncowiz, Welpede,*

XI.

SENONENSI ARCHIEPISCOPO (25).

Pro absolutione Nivernensis episcopi (26).

(Laterani, xvii Kal. Aprilis.)

Non tam Petro quam petræ, etc., pro absolutione Nivernensis episcopi usque ad satisfacere plene volens, nuntium suum ad sedem apostolicam destinavit, per quem, etc., usque supplicatur. Nos igitur eidem episcopo laborem itineris de consueta sedis apostolicæ mansuetudine relaxantes, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, ab eo quod mandatis apostolicis pareat, etc. usque suspendimus ad cautelam.

Datum Laterani, xvii Kal. Aprilis.

XII (27).

ABBATI SANCTI DIONYSII (28); PRIORI SANCTI MARTINI DE CAMPIS (29); ET J. (Jovino) MAGISTRO SCHOLARUM AURELIANENSIIUM.

De recipienda purgatione canonica archidiaconi Carnotensis.

(Laterani, ix Kal. Aprilis.)

Cum dilectus filius, P. (30) tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis, dudum in regno Franciæ legationis officio fungeretur et Ecclesiæ Carnotensi, quæ inter Ecclesias Gallicanas multa consueverat religione florere, debitæ visitationis solatium impendisset, sicut ex scriptis et dictis ejus accepimus domum Dei factam domum negotiationis, et negotiatores assidue vendere in templo Dei columbas, invenit et vineam Domini Sabaoth, quæ uvas facere consueverat, conversam in amaritudinem vitis alienæ germinare labruscas. Sane, inter alia quæ ibidem sibi reprehensibilia occurrerunt, dilectum filium Henricum, majorem archidiaconum, de suæ dignitatis emptione multisque aliis nec etiam nominandis, didicit publice infamatum. Unde ut saltem deo multi quæ ibi corrigenda erant quoniam in agro illius Ecclesiæ pro frumento tribulus et spina pro hordeo nascebatur, animadvertisse aliqua videretur, cum suspensionis duxit sententiæ supponendum, venerabili fratri nostro episcopo (31) et dilectis filiis, abbati de Sarnaio (32), et magistro G.

(25) Erat is Petrus II (de Corbeil), qui ex episcopo Cameracensi ad metropolitanam Senonensium sedem, anno 1200, ab ipso papa evehctus, eam usque ad annum 1222 (quo diem obiit supremum 3 Junii), occupavit. *Gall. Christ.* t. XII, col. 67.

(26) Vocabatur episcopus iste Nivernensis, Guillelmus I de S. Lazaro. Episcopales infulas hoc ipso anno 1202 adeptus, usque ad annum 1221, quo migravit ad Dominum, xiv Kal. Junii, Nivernensem Ecclesiam rexit. Inter præsules sui temporis illustris Guillelmus, non minori pietate quam effusa in pauperes charitate et munificentia effloruit. Quam ob rem vero nuntium ad summum pontificem destinaverit, nescimus. *Gall. Christ.* t. XII, col. 64.

(27) Relata vel potius tantummodo indicata, in Decretalibus, lib. v, tit. 34, *De purgatione canonica*, cap. 11. Pauca quæ illic exhibentur verba, hic, italico charactere, distincta sunt.

A de Duaco (33), canonico parisiensi, mandans et in virtute obedientiæ districtè præcipiens, ut ipsam sententiam, cum aliæ quæ statuerat, infra quinque dies post susceptionem litterarum suarum, tam suspenso quam aliis publice intimarent, sicut ex rescripto cardinalis ejusdem perpendimus evidenter. Consequenter vero idem archidiaconus ad præsentiam nostram accedens, super imposito sibi crimine Simonie suam nitebatur innocentiam, canonicam super hoc purgationem coram nobis offerens demonstrare, humiliter postulans, purgatione recepta, suspensionis per nos sententiam relaxari, cui subjectus fuerat præter suorum exigentiam metitorum. Nos autem, ut hujusmodi purgatio, si præstita fuerit, debitum consequatur effectum, eam in partibus vestris satius credimus exhibendam, quatenus ubi malum ortum fuerat, moriatur et auferatur scandalum de cordibus aliorum quos fama vel infamia verius tanti mali reddiderat tristiores. Cum igitur de prudentia et honestate vestra indubitata fiduciam habeamus, vices nostras vobis in hac parte duximus committendas, per apostolica scripta mandantes quatenus, nisi post denuntiationem indicandæ purgationis publice factam in Ecclesia Carnotensi, legitimus contra eum infra viginti dies apparuerit accusator, vos ei purgationem canonicam indicatis ad minus tertia maru sui ordinis exhibendam; qua præstita et suspensionis sententia relaxata, boni eum testimonii nuntiatis, arctius inhibentes ne quisquam ipsum super hoc deinceps molestare præsumat. Si vero indictam sibi purgationem præstare noluerit, vel defecerit forsitan in præstando, aut crimen ipsum rite probatum fuerit contra eum, per vos canonicam excipiat ultionem. *Illud autem vos attendere volumus ac mandamus, ut tales personæ ad purgationem hujusmodi admittantur quæ vicinæ sint et honestæ.* Quod si non omnes, etc., duo vestrum. etc.

Datum Laterani, ix Kal. Aprilis.

Scriptam est eisdem, in eundem modum, pro Ph.... archidiacono Pisciacensi.

Datum, ut supra

(28) De eo jam dictum supra, lib. III, epist. 45.

(29) De eo jam dictum supra, ibid.

(30) Vid. lib. III, epist. 20.

(31) Vid. lib. III, epist. 12.

(32) Guido, nobili exortus genere, abbatiæ Valium Sarnai præfuit, ab anno 1181 usque ad annum 1211, quo ad episcopatum Carcassonensem evehctus est. Notus in historia, utpote qui, ab Innocentio PP. III, anno 1201, postulatus ad bellum pro religione prædicandum, anno 1202 perrexit Jerusalem cum magna manu comitum, prout legitur in Chronicis. Idem subinde in Vasconia, præcipuus actor adversus hæresim Albigenisium prædicationem summo zelo suscepit. *Gall. Christ.* t. VII, col. 887.

(33) Magister Gerardus de Duaco, anno 1203, in episcopum Catalaunensem electus fuit. ALDERIC. in *Chronic.* pag. 431.

XIII.

EPISCOPO PRÆNESTINO (34-39), APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO; SANCTI BENEDICTI, CISTERCIENSIS ORDINIS (40), ET BELLI-LOCI (41), ABBATIBUS, VERDUNENSIS DIOCESEOS.

De accusatione contra episcopum Tullensem (42).
(Laterani, v Kal. Aprilis.)

(43) Veniens ad apostolicam sedem dilectus filius, P.... major archidiaconus Tullensis, coram nobis et fratribus nostris, venerabilem fratrem nostrum, M. Tullensem episcopum, super pluribus criminibus publice ac solemniter accusabat, asserens ipsum esse Simoniacum, dilapidatorem, perjurum, quæ omnia se probaturum instantissime proponebat; et super eis vinculum inscriptionis arripiens, se ad poenam canonicam, si in probando deficeret, obligabat. Verum, quoniam accusare absentem tam leges sæculares quam canonica prohibent instituta, libellum accusationis nobis porrectum in ejusdem episcopi absentia nequaquam duximus admittendum. Sane, ne maleficia remaneant impunita et crimina subjectorum clausis videamur oculis pertransire, qui ea ex officii nostri debito corrigere volumus et debemus, ipsum archidiaconum ad vos, de quorum discretione

(34-39) De eo vid. epist. hujus libri VIII.

(40) Nullam tituli S. Benedicti abbatiam, inter monasteria, seu vetera, seu adhuc existentia, in provincia Verdunensi, recensent auctores Galliarum Christianarum.

(41) De abbatibus Belli-Loci Verdunensis, nec tantum leguntur in Gallia Christiana, t. XIII, col. 1266. 23. Theodoricus II legitur, anno 1198, in instrumento Insulæ Barrensis. 24. Girbertus I, 1207, in documento Insulæ Barrensis; 1218, in tabulis S. Michaelis.

(42) Matthæus, de Lotharingia, filius Friderici; dynastæ de Birche, ex Ludomilla de Polonia uxore, germanusque Friderici II, Lotharingæ ducis; vir qui, sub formosa et affabili corporis specie, magna habuit in animo vitia. De eo plurima et quidem lectu dignissima, cum hoc, de quo in ista agitur Innocentii PP. III epistola, apprime concordantia, exhibentur in Gallia Christiana (t. XIII, col. 1005) ex Richerio, monacho Senoniensi, auctore fere æquali, qui detestandi hujus præsulis vitam ac mortem graphice depingit. Ex his, ad quæ lectorem remandamus, colligitur Matthæum ab administratione episcopatus Tullensis, circa annum 1204, amotum fuisse.

(43) Vide Chronicon Senoniense, lib. III, cap. 1.

(44) Exstat sed mutila, inter Decretales Innocentii PP. III, lib. I, tit. 6, *De electione et electi potestate*, cap. 22. Quæ illic leguntur, hic unciis inclusa sunt, cum variis etiam lectionibus. Eam etiam indicat Raynaldus, anno 1200, § 19.

(45) Ad illustrandam hanc Innocentii epistolam, operæ pretium videtur rei summam quæ tum Maguntinæ agebatur breviter perstringere. Conrado archiepiscopo Maguntino diem functo, ex schismate imperii quod existit inter Philippum, ducem Sueviæ et Othonem, subortum est schisma in Ecclesia Maguntina super electione novi pontificis. Sifridus, præpositus S. Petri Maguntini, idemque majoris Ecclesiæ Maguntinæ præpositus, ut observare est ex Trithemio (*Chron. Hirsaugien.* ad. an. 1200), ejusque in Othonis partibus studiis socii, metu Philippi, secessere ad Bingen oppidum, et ne a capitulo sine ipsis electio fieret, appellarunt ad sedem apostolicam. Capituli

A honestateque confidimus, duximus remittendum, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, vocatis partibus, super prædictis criminibus, appellatione postposita, causam secundum formam canonum audiat, in ipso negotio usque ad definitivam sententiam, quam nobis reservari volumus, legitime procedentes. Processum autem vestrum cum allegationibus et attestationibus, sub sigillis vestris inclusum nobis fideliter remittere studeatis, partibus competentem terminum assignantes, quo recepturi sententiam nostro se conspectui repræsentent, nullis litteris obstantibus ad harum tenorem, *tacito*, etc. Quod si non omnes his, etc., tu, frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, v Kal. Aprilis.

XIV (44).

CANONICIS MAGUNTINIS.

Electio archiepiscopi Maguntini confirmatur (45).
(Laterani, x Kal. Aprilis.)

[Bonæ memoriæ C. archiepiscopo Maguntino (46), episcopo Sabinensi, viam universæ carnis ingresso,] cum vota vestra se in varia divisissent, [quibusdam potentibus Vormatiensem episcopum (47), quibusdam vero venerabilem fratrem nostrum, nunc ar-

major pars, quæ Philippi partes tuebatur, postulavit Lupoldum, Vormaciensem vel Warmatiensem episcopum et statim, ne quid contra postulationem tentaretur, appellavit. Vormaciensis ante appellationem, fretus ope et auxilio Philippi qui Maguntiam tenebat, Maguntinam sedem occupavit, et a capitulo receptus, in spiritualibus et temporalibus ministravit ante admissam postulationem. Pauci qui conjuncti erant cum præposito, (non plures quam tres cum ipso præposito fuisse refert abbas Uspergensis, in *Philippo*), ob aliorum delictum, jus eligendi ad se, licet pauciores, devolutum intelligentes, unum ex se, id est ipsi præpositum elegerunt. Re delata ad sedem apostolicam, Guillelmus episcopus Prænestinus qui tum pontificia legatione fungebatur in Germania, ex mandato pontificis, re cognita, postulationem Vormaciensis rescidit, et electionem præpositi, licet a paucioribus factam, adeoque post appellationem, confirmavit et electum in presbyterum ordinavit, simulque in archiepiscopum confirmavit; quæ omnia rata habet Innocentius. Rem illustrant abbas Uspergensis; Trithemius in *Chron. Hirsaugien.* Arnoldus Lubecensis in *supplemento Helmodi*, lib. VI, cap. 3. Cæsarius, *De miraculis*, lib. II, cap. 10. Serrarius, lib. V *rerum Maguntinarum*.

(46) Vid. lib. III, epist. IV.

(47) Lupoldus, alias Diepoldus, vetusta prænobilique Scheinfeldiorum, sive Schonfeldiorum prosapia natus, ex præposito S. Cyriaci in Nuhausen electus fuerat episcopus Vormaciensis anno 1197. De ipsius in archiepiscopum Maguntinum electione, dictum supra. Privatus officio et beneficio ab Innocentio papa, profectus est cum exercitu in Italiam... (Vid. Trithemium, anno 1204.) Interim vero per octo annos circiter, Philippi fretus auctoritate, Ecclesiam Maguntinam, spreto censuris ecclesiasticis, tyrannice occupavit. Sed, anno 1208, cum jam occisus esset Philippus rex, non solum Maguntia ab Othone imperatore ejectus fuit, verum etiam Vormaciensis episcopatu privatus, et in exilium missus. Demum, anno 1212, Frederici regis gratia ab exilio revocatus, Vormaciensem Ecclesiam pacifice administravit usque ad annum 1217, quo diem obiit suppremo. *Gall. Christ.* t. V, col. 674.

chiepiscopum vestrum, tunc præpositum Sancti Pe- A
tri Maguntinensis (48), sibi eligentibus in pastorem,] dilectus filius, magister P. scholasticus Maguntinus, cum quibusdam aliis, pro illis qui Vormatiensem episcopum postularunt, procurator ad apostolicam sedem accessit, pro aliis vero dilecti filii E. et R. clerici Maguntini venerunt, quorum alter institutus fuerat procurator. Partibus igitur in nostra præsentia constitutis et eis in consistorio nostro diligenter et sufficienter auditis, de fratrum nostrorum consilio venerabili fratri nostro, [Prænestino episcopo (49), apostolicæ sedis legato, dedimus in mandatis ut, si eundem episcopum quoad spiritualia vel temporalia recepisse constaret Ecclesiam Maguntinam vel ministrasse in ritualibus aut in temporalibus in eadem, prout objectum fuerat, ex adverso (50), postulationem factam de ipso (51), sublato cujuslibet appellationis obstaculo, irritam nuntiaret,] de gratia nostra concedens eidem, ut Vormatiensem sibi Ecclesiam retineret. Nam de jure communi, quia præter auctoritatem nostram transire præsumpsit, utraque fuerat spoliandus, ut et ea careret quam concupivit avare, ac ea quam superbe despexit. Quod si parere contemneret, utraque ipsum Ecclesia denuntiaret auctoritate nostra privatum. [Deinde inquireret de electione ipsius archiepiscopi diligenti- C
tius (52) veritatem; et, si ei de vi quam ipse et sui metuebant constaret, eo non obstante quod post appellationem ad nos interpositam in ipsius fuerat electione processum, cum alii qui appellationi ad nos interpositæ non duxerant deferendum (53) uti contra ipsum hac exceptione non possent, quoniam frustra legis auxilium invocat qui committit in legem: (unde nec ab eis posse objici videbatur quod idem esset a paucioribus secundum eorum assertionem electus, cum ipsi appellationem ad nos legitime interpositam contemnentes et præter licentiam nostram recipientes episcopum memoratum, reddiderint se indignos) electionem archiepiscopi, dummodo nihil obstaret de canonicis institutis, sublato appellationis obstaculo (54) confirmaret]. Quod si nec recepisse præfatam Ecclesiam quoad spiritualia vel temporalia nec in spiritualibus vel tempora-

libus ministrasse constaret episcopum memoratum, idem legatus audiret quæ super postulatione ipsius et electione archiepiscopi proponerentur hinc inde, testes utrinque reciperet et eorum depositionibus publicatis, usque ad calculum sententiæ diffinitivæ procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad nostram præsentiam destinaret, statuens partibus terminum competentem quo apostolicæ se consecutus præsentarent, sententiam recepturi. [Licet autem essent notoria quæ fuerant contra dictum Vormatiensem episcopum et ejus fautores objecta, prædictus tamen legatus ad majorem cautelam multos et magnos testes recepit ex ipsius archiepiscopi parte productos, qui super prædictis deposuere jurati. Unde, ipse, juxta tenorem mandati nostri procedens, postulationem factam de Vormatiensi cassavit et electionem archiepiscopi memorati curavit auctoritate apostolica confirmare, ipsumque ordinavit in presbyterum et tandem in archiepiscopum consecravit]. Ipse autem humiliter ad præsentiam nostram accedens, suppliciter postulavit ut pallium sibi, videlicet insigne pontificalis officii, de consuetudine sedis apostolicæ benevolentia conferremus. Verum quidam simplex nuntius, ab adversariis ejus ad sedem apostolicam destinatus, ex eorum parte apertas nobis cum pendente sigillo litteras præsentavit, per quas iidem significabant canonici quod prædictus legatus corruptus pecunia iniquam sententiam protulisset. Addebant etiam quod Maguntini cives pariter juraverunt, quod eum nunquam haberent episcopum et quod universi clerici, paucis exceptis, suo favebant electo. Cum autem super his cõpissimus deliberare cum fratribus nostris, electioni ejusdem archiepiscopi duo videbantur obstare: videlicet quod a paucissimis et post interpositam a se ipso appellationem videbatur electus. Nam cum postulatio Vormatiensis episcopi fuerit præcedentis appellationis ratione cassata, archiepiscopi electio debebat etiam ex eadem causa cassari. Sed e contra, sicut superius est expressum, qui in appellationem deliquerant, appellationem contra eundem archiepiscopum non poterant allegare. Poterat quoque dici, quod, etsi post appellationem, non tamen contra formam appellatio-

(48) Siffridus sive Sigefridus, baro ab Eppenstain, S. Petri et majoris Ecclesiæ Maguntinæ præpositus, post mortem Conradi anno 1200, a saniore parte capituli, ut jam dictum est, in archiepiscopum Maguntinensem electus, vi a Lupoldo Vormaciensi episcopo, quem alia pars in archiepiscopum elegerat, expulsus, Coloniam ad Prænestinum cardinalem legatum se contulit, a quo munus consecrationis accepit. Inde Romam profectus, ab Innocentio PP. III donatus pallio, confirmatus et tituli S. Sabinæ presbyter cardinalis creatus est, anno 1206. Quoad tamen Philippus rex in vivis fuit, Maguntinam sedem tenere eaque in urbe manere non potuit. Tandem, anno 1208, Sigefridus ad Ecclesiam suam reversus cum legati apostolicæ sedis potestate, multa præclara operatus est, obiitque Erfordiæ anno 1230, v Id. Septembris. Hæc ex Ugheilo, addit. ad Ciacon. et ex Gallia Christiana, t. V, col. 481, deprompsimus. Notandum vero illud quod Oldoinus, (in Ciacon, t. II,

col. 39) addit; nempe, quod cum viveret sub Innocentio III Thomas de Capua, tituli S. Sabinæ presbyter cardinalis, qui vitam produxit suam usque ad annum 1243, cumque non esset in usu eodem tempore duobus cardinalibus eundem titulum concedere, non potest affirmari Sigefridum hunc ab Innocentio renuntiatum fuisse presbyterum cardinalem S. Sabinæ. Adde, ex hac epistola erui Sigefridum non majoris, sed S. Petri Maguntini tantummodo Ecclesiæ præpositum fuisse.

(49) Vid. epist. hujus libri VIII.

(50) Hæc desunt in Decret.

(51) Decretal. de eo, omissis quæ sequuntur.

(52) Hanc vocem Decretal. omittunt.

(53) In Decretalibus additur, ne sine ipso ac sociis ejus haberent in electione processum.

(54) Decretal. omittunt, ut infra quæ Italico caractere distinguuntur.

nis fuisset electus archiepiscopus sæpeditus, cum appellaverit in hac forma, ne canonici Maguntiae residentes sine ipso ac sociis suis haberent in electione processum. Nec nocet quod posset ex altera parte replicari quia nec ipse et socii sui debuerant procedere sine ipsis; quia ipsi appellationem ad nos interpositam contemnendo reddiderant se indignos, et abusi fuerant jure suo. Unde cum in Lateranensi concilio de his qui quasdam personas inhibitas eligunt sit statutum, ut eligendi tunc potestate privatos et ab ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos, illis pro longe majori delicto, tanquam indignis, ab electionis potestate cadentibus, penes eundem ac socios suos tantum jus remanserit eligendi. Quare si multo pauciores in ipsum quam convenerint convenissent, intelligendum est tamen quod omnes qui tunc eligere poterant, elegerunt eundem. [Contra legati vero processum hoc facere videbatur, quod dicebatur in loco suspecto etc. non citatis Vormatiensi episcopo et ejus fautoribus processisse. Porro, juxta canonicas sanctiones, excessus notorius examinatione non indiget, et pro his quæ a judice sunt acta præsumitur quod omnia rite fuerint celebrata; quamvis et quod citati non fuerint non posset de facili comprobari, quia negantis factum secundum rerum naturam nulla esse probatio perhibetur (55); cum etsi quilibet de se posset asserere quod ad eum citatio minime pervenisset, singuli tamen vestrum essent in suo testimonio singulares. Ad ipsum quoque legatum secure, si voluissent, potuissent procuratorem idoneum destinare,] sicut et nuntium destinarunt, quemadmodum ex ipsorum ad nos directis litteris comprobatur, qui secure ad eundem legatum accessit, et ad propria remeavit, cum et ipse legatus paratus fuerit securitatem omnimodam providere. Nec obest quod idem nuntius dicitur appellasse, cum appellationi renuntiaverit et in commissione nostra, quam pars reportavit utraque, obstaculum fuisset appellationis amotum. Sed nec apparebat etiam qui contra factum legati quidquam posset objicere ac probare, cum non procurator sufficiens, sed simplex ad nos contra prædictum archiepiscopum fuisset nuntius destinatus. Præterea si appareret etiam, non esset aliquatenus audiendus, cum adversarii ejus per præsumptionem, contemptum et blasphemiam, audientia nostra reddiderint se indignos. Præsumptio enim fuit, quod virum pastorali præditum dignitate, alteri Ecclesie spirituali conjugio copulatum, præter auctoritatem nostram, contra formam canonicam non solum eligere, sed recipere præsumperunt. Contemptus accessit ex eo quod, postquam procurator eorum nostras litteras reportavit, in quibus mandabatur expresse quod si Vormatiensis episcopus Maguntinam Ecclesiam, quoad spiritualia vel tem-

poralia recepisset vel in spiritualibus aut temporalibus ministrasset in ea, ipsius postulatio cassaretur et eisdem non veniret in dubium, sed potius manifeste constaret quod Vormatiensis temporalia saltem receperat et ministrarat in eis, ipsi postmodum tanquam electo suo, sicut ex litteris ipsorum apparet, in quibus eum suum electum nominant et ei se asserunt unanimi consensu favere, tenere paruerunt, et consenserunt in ipsum, spirituale cum eo adulterium perpetrantes, cum et per nuntium ad nos ultimo destinatum electionem ipsius in publico consistorio postulaverint confirmari. Blasphemia vero in eo fuerat subsecuta, quod ponentes in cælum os suum, legatum nostrum qui fungebatur in illis partibus vice nostra et qui prius etiam quam assumeretur ad officium pastorale, multæ religionis exstiterat, utpote qui in Cisterciensi ordine fuerat primo abbas, quantum in eis exstitit infamantes, eum corruptum fuisse pecunia sunt mentiti. [Nos igitur, etsi propter auctoritatem judicariam præsumamus pro his quæ acta sunt a legato, illi tamen plus innititur rationi, quod adversarii archiepiscopi ex tribus causis prædictis se usque adeo reddiderunt indignos, quod contra eum non debebant audiri. Unde quod de ipso factum fuerat non, poterat impediri per eos. Quin etiam si electores ejusdem pariter deliquissent, ut se reddidissent indignos, ad nos devoluta fuisset hac vice ordinatio Ecclesie Maguntinensis. Quare dictum archiepiscopum sine juris injuria potuissemus eidem Ecclesie præficere in pastorem, præsertim cum per legatum apostolica sedis fuisset in Maguntinum episcopum consecratus (56). Super his ergo cum fratribus nostris habito diligenti tractatu, de ipsorum consilio cassationem postulationis factæ de Vormatiensi episcopo ratam habemus et electionem archiepiscopi memorati] auctoritate apostolica duximus confirmandam; et ne quid ad executionem archiepiscopalis officii sibi desit, pallium, videlicet insigne plenitudinis pontificalis officii, ipsi duximus concedendum. Licet autem ex eo quod Ecclesia Maguntina filia est sedis apostolicæ specialis et in ejus semper devotione permansit, de ipsius non turbariurbatione minime valeamus, quia tamen exigente justitia, in qua sumus singulis debitores, super hoc aliud non potuimus diffinire, universitatem vestram monemus, exhortamur attentius atque per apostolica vobis scripta mandamus, et in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus eidem archiepiscopo debitam exhibeatis reverentiam et honorem et ei, tanquam patri et pastori vestro, devote ac reverenter intendere procuretis. Alioquin, noveritis nos sæpedito legato et venerabili fratri nostro Hildesemensi episcopo (57) et dilecto filio præposito Bonnensi per apostolica scripta mandasse ut vos ad id, monitione præmissa, per excommunicationis sententiam et, si

(55) Decretal., est directa probatio.

(56) Hæc desunt in Decretal., ut infra c. f. n., et d. i. c.

(57) Harbordum sive Heribertum Hildesemensem, tunc temporis, episcopum agnoscit Bucelinus. (Germ. sacr. part. 1, p. 48.)

necesse fuerit, per subtractionem beneficiorum A vestrorum, appellatione remota, compellant. Quod si nec sic, quod non credimus, mandatis nostris volueritis obedire, depositionis sententiam poteritis non immerito formidare. Sane si vel legatus noster errasset in hoc, vel nos etiam errassemus, debueratis tamen honori matris vestræ humiliter et devote deferre, nec sic quod foret ejus opprobrium revelare, cum ex divinæ paginæ didiceritis lectione, quod Cham maledictionem incurrit, quia patris pudenda non texit. Multo magis ergo in eo nobis parere debetis, in quo secundum conscientiam nostram, teste Deo, juste nos credimus judicasse. Volumus etiam et discretioni vestræ præcipiendo mandamus quatenus Vormatiensem episcopum moneatis ut, Ecclesia Maguntina dimissa, Vormatiensi Ecclesia sit contentus, cui est adhuc spiritualis conjugii vinculo alligatus; alioquin denuntiatis eum illa etiam auctoritate nostra privatum, et, si necesse fuerit, excommunicationis eum sententia feriatis et excommunicatum singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publice nuntiatis et mandetis ab omnibus arctius evitari. Quod si nec sic recesserit ab Ecclesia Maguntina, a nobis se noverit deponendum. Præterea nobilem virum Philippum, ducem Sueviæ, moneatis, ut se prædicto archiepiscopo non opponat, quo minus Maguntinam Ecclesiam tam in spiritualibus quam temporalibus salubriter valeat gubernare. Alioquin, cum nullus imperator, nullus princeps episcoporum translationi se unquam præsumpserit immiscere: Nos ecclesiasticam libertatem in hoc, et sedis apostolicæ dignitatem quæ a prædecessoribus nostris ad nos hactenus emanavit et a nobis ad successores nostros in finem sæculi, favente Domino, protendetur, nullatenus pateremur infringi, quin pro ea potius, si necesse foret, animam poneremus.

Datum Laterani, x Kal. Aprilis.

Scriptum est super hoc dicto legato, Hildesemensi episcopo et præposito Bonnensi.

XV (58).

SIFFRIDO ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO, ETC

(Laterani, xii Kal. Aprilis.)

In eundem fere modum, usque cassationem postulationis factæ de Vormatiensi episcopo ratam D

(58) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(59) Erat is Robertus, quem iniisse episcopatum constat anno saltem 1185 et sedisse usque ad annum fortasse 1215, saltem 1213. *Gall. Christ.* t. IV, col. 897.

(60) Vocabatur Arnaldus I Amalric, antiqua stirpe ducum Narbonensium genitus, ex abbate Populeti in Catalaunia, et Grandissilvæ in diocesi Tolosana, anno 1201, post Guidonis Pare ad apicem cardinalatus evectionem, factus Cisterciensis abbas. Ei, hoc ipso anno, Innocentius sermones suos nuncupavit. Hic Arnaldus, multis gestis percelebris, promotus est in archiepiscopum Narbonensem anno 1211 vel 1212; quo in munere, anno 1225, defunctus est. *Gall. Christ.* t. IV, col. 990.

(61) Abbas ille S. Sequani erat Nivardus, ex nobili familia dominorum de Fontaines, loci natalis

habemus et electionem tuam auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Et ne quid ad executionem archiepiscopalis officii tibi desit, pallium, videlicet insigne plenitudinis pontificalis officii, fraternitati tuæ duximus concedendum. Nulli ergo, etc. confirmationis, etc.

Datum Laterani, xii Kal. Aprilis.

XVI.

CABILONENSI EPISCOPO (59) ET ABBATI CISTERCIENSI (60).

De absolutione abbatis Sancti Sequani, de voto transfretandi in terram sanctam.

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Significantibus filiis dilectis, C. priore et conventu Sancti Sequani, ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod abbas (61) eorum, de quo spem certam conceperant quod ruinas monasterii resarciret, signum crucis de manibus dilecti filii nostri, P. tituli Sancti Marcelli presbyteri cardinalis (62), tunc apostolicæ sedis legati, suscepit et proposuit transfretare. Unde, quia ex ejus absentia paupertatem rerum temporalium, dissolutionem ordinis et ædificiorum ruinam, dicti prior et monachi metuebant, postularunt a nobis ut vel eum absolveremus a voto peregrinationis emisso, vel faceremus illud in aliud commutari. Quare monasterio ipsi volentes paterna sollicitudine providere, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, cum ex defectu senilis ætatis idem abbas asseratur impotens ad eundem, ipsum auctoritate nostra suffulti a voto hujusmodi absolvatis, sic tamen, ut juxta vestræ discretionis arbitrium et sui monasterii facultates, subventionem idoneam dirigat in subsidium terræ sanctæ, ac vacet devotius operibus pietatis et ferventius ad observantiam ordinis et monasterii sui restorationem intendat.

Datum Laterani, v Idus Aprilis.

XVII (63).

CAPITULO RAGUSINO

Datur facultas eligendi alium archiepiscopum propter diutinam absentiam archiepiscopi (64).

(Laterani.)

[Qualiter archiepiscopus vester temeritate propria recesserit ab Ecclesia Ragusina, nec jam ultra quadriennium exspectatus redierit et per litteras no-

S. Bernardi, ortus; quem ab anno 1186 usque ad annum 1204, ex instrumentis, huic monasterio præfuisse compertum est. Huic Innocentii Epistolæ non concinit illud quod in Gallia Christiana (t. IV, col. 698) reperitur: nempe Nivardum anno 1191, in terram sanctam profectum fuisse, unde redux, anno 1197, quasdam ecclesias a Garino seu Garnerio Liugonensi episcopo accepit.

(62) Vid. lib. III, epist. 20.

(63) Relata seu potius tantummodo indicata inter Decretales, lib. III, titulo 4, *De Clericis non residentibus in ecclesia vel præbenda*, cap. 9. Pauca quæ illie exhibentur verba, hic uncis inclusa sunt.

(64) Male concordat hæc Innocentii epistola cum altera, quæ reperitur inter Decretales, lib. I, tit. 9, *Derenuntiatione*, cap. 9, Eboracensi archiepiscopo directa. In ista pontifex declarat se Ragusiensem archie-

stras (65) etiam revocatus], vestra universitas plene novit, cum sæpius apud nos super hoc deposueritis de ipso querelas et vobis concedi postulaveritis licentiam eligendi. Nos autem expectantes diutius duximus expectandum si forte reverteretur ad cor, et ad Ecclesiam suam quam taliter reliquerat, remearet. Nolentes igitur quod diutius Ecclesia ipsa pastoris maneat solatio destituta, [discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, nisi forsitan jam redierit, vos, postmensem a receptione præsentium, personam vobis idoneam in archiepiscopum eligatis] et electionem vestram nobis curetis quam citius præsentare

Datum Laterani.

XVIII (66).

REGI HUNGARORUM ILLUSTRIS.

Hortatur regem ad devotionem apostolicæ sedis.

(Laterani.)

Scientes serenitatem regiam in devotione sedis apostolicæ solidatam, de ipsius prosperitate gaudemus et felices successus ipsius proprios reputamus. Unde cum nobis per dilectum filium N. nuntium suum, intimasset sollicitudo regalis, quod terram Meganipani ad suum dominium revocasset, gavisus sumus in Domino et ei qui dispersa congregat et congregata conservat gratiarum exsolvimus actiones. Credimus autem serenitatem regiam meminisse qualiter, etsi olim ad instantiam ejusdem Meganipani, disposuerimus legatum nostrum mittere in Serviam, tandem tamen, voluntate tua plenius intellecta, a proposito desistentes magnificentiæ tuæ duximus deferendum. [Monemus igitur magnificentiam tuam et exhortamur in Domino quatenus, sicut nos tibi et regno tuo in hac parte detulimus, sic celsitudo regalis curet nobis et apostolicæ sedi deferre, institutiones Ecclesiæ Romanæ in terra ipsa servari præcipiens et eam plenius ad obedientiam nostram reducens, ut fiat unum ovile et unus pastor, cum hoc ipsum tibi et regno tuo videatur plurimum expedire.

Datum Laterani.]

XIX.

ELECTO CAMERACENSIS (67).

De supplita negligentia prælatorum.

(Laterani, xiv Kal. Aprilis.)

Ex parte tua fuit nostris auribus intimatum quod sæpe in diocesi Cameracensi contingit, ut dum quempiam de negligentia sua circa debitam Eccle-

piscopum a cura qua tenebatur Ecclesiæ Ragusiæ absolvendum duxisse, eo quod ibi non poterat secure morari et si accessum haberet ad illam, mortis sibi periculum imminerebat, ideoque beneficia quæ de liberalitate regis Angliæ et concessione Eboracensis archiepiscopi tenebat, possidendi facultatem ei concedit. Cæterum archiepiscopum Ragusiensem de quo hic agitur, nomine Bernardum, coronationi Joannis Angliæ et colloquio ejusdem cum Willelmo rege Sctorum interfuisse memoratur a Rogefio Hovedeno, p. 793, lin. 40.

(65) Decret. etc. Apograph. Conti. vestras.

(66) Indicata, imo ex parte relata apud Raynal-

duæ suæ providentiam, etc., ut in illa quæ mittitur Motensi archidiacono in regesto quarti anni domini Innocentii usque in finem. Nulli ergo, etc., nostræ concessionis, etc.

Datum Laterani, xiv Kal. Aprilis.

XX (68).

ILLUSTRI REGI ANGLORUM.

Invitatur rex ad opera pietatis.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

In medio duorum hostium positus miser homo, dum caro adversus spiritum et adversus carnem spiritus concupiscit, dum corpus quod corrumpitur aggravat animam, vix potest in carne carnis sordes exuere, et cum corruptibili non corrumpi; cum sæpe Dalila prævaleat in Samsonem et capiatur in amplexu virginis etiam unicornis. Sane, nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus [Boet. Consol. philos. lib. III, pros. 5.], quoniam inimici hominis domestici ejus (Matth. x, 56), quibus tanto minus resistitur quanto difficilius evitantur. Quis autem pugnam hujusmodi levem putet, quis eam valeat evitare, cum Apostolus etiam de se dicat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris mei* (Rom. vi, 23), nisi qui ejus exemplo castigaverit corpus suum et in servitutem redegerit, ut caro spiritui et sensualitas rationi serviat? Non enim in hoc conflictu finis est æquanimiter expectandus, aut tanquam tutius medium eligendum, ut vel neutri faveatur omnino vel uterque pariter foveatur: sed juvandus est spiritus et caro contra subjuganda. Verum dum caro spiritum vel spiritus carnem culpatur, imo, ut rectius dicamus, impugnat, nemo vivit absque peccato; quoniam si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Et quia non tantum lusisse in culpa est, sed non incidere quoque ludum, ad lamentum est poenitiæ recurrendum, ut sordes criminum consistentes abluantur lacrymis et pulvis cogitationum poenitentis suspiriis exsuffletur, statque majus gaudium angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente quam super nonaginta novem justis, qui noscuntur poenitentia non egere: gaudemus autem et tui propositi puritatem in Domino commendamus, quod, sicut venerabilis frater noster Cantuariensis archiepiscopus (69) nobis intimare curavit, serenitas regia quæ prædiximus diligenter attendens, ei peccata dum, anno 1202, § 9. Quæ apud ipsum leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(67) Electus Cameracensis, cui dirigitur hæc epistola, erat procul dubio Joannes de Bethunia, de quo jam egimus, lib. III, epist. Notandum vero quod in Gallia Christiana (t. III, col. 34), Joannes sic dicatur non electus, sed episcopus ordinatus, anno 1200. Vita functus est, anno 1219, vel 1218, die 27 Julii.

(68) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 26.

(69) Hubertus, qui electus anno 1197, obiit anno 1205; vir nimium notus in historia. Vide Rogefium de Hoved. et alios passim.

sua, quæ ab ætate ineunte commisit, humiliter est confessa et juxta consilium ejus Deo satisfacere repromisit. Idem autem archiepiscopus salutem tuam cupiens providerè, inter alia tibi diligenter consuluit ac prudenter injunxit ut centum milites dirigas in subsidium terræ sanctæ, in obsequio Crucifixi per annum integrum moraturos, et monasterium construas in quo conventus fratrum Cisterciensis ordinis statuatur. Monemus igitur serenitatem regiam et exhortamur in Domino quatenus posteriorum oblitus ad anteriora jugiter te intendas nec retrorsum respicias, sed de cætero vaces operibus pietatis, et sic satisfacias de commissis, ut caveas cautius committenda. Speramus enim quod, si te in operibus exercueris pietatis et feceris quæ sunt placita coram Deo, prosperabitur regnum tuum, et honor regius temporaliter etiam recipiet incrementum. Nos autem de misericordia Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, concedimus ut satisfactionis effectus tibi ab archiepiscopo eodem injunctus et sponte a tua devotione susceptus, in remissionem tibi proficiat peccatorum, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Aprilis.

XXI.

C. FRATRI MILITIÆ TEMPLI, FAMILIARI NOSTRO ET NOBILI VIRO, LUG. ET M. DE POTENTIA, MAGISTRIS CAMERARIIS APULIÆ ET TERRÆ LABORIS ET DUCATUS AMALPHIÆ.

Irritantur quæ a W. de Plear acta sunt.

(Laterani, v Kal. Maii.)

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod W. de Plear [apogr. Conti, *Plear*], exhausto thesauro regio, ne quid remaneret intactum, terras, possessiones, tenimenta Demanii et Montitii [morititii], molendina et furnos et macella, et alios redditus, quibus voluit, pro sua voluntate concessit, et concessionem suam sigillo regio, quod ipse tenuerat, confirmavit. Præterea, cum a quibusdam Ecclesiis, civibus et mercatoribus pecuniam mutuo recepisset et extorsisset ab aliis violenter, tandem ut læsos utrinque placaret, bajulationes concessit eisdem, et in dispendium regis retorsit quod in

(70) Legitur in apographo Conti, x, sed male; cum epistola 22, mox exhibenda, quæ notam chronologicam x Kal. Maii diserte profert, Anagninæ, non Laterani, data dicatur.

(71) Sic apud Baluzium. In apographo Conti, *dilectis filiis*. Leg. *dilectorum filiorum*.

(72) Relata, sed valde mutila, inter Decretales, lib. II, tit. 38, *De appellacionibus, recusacionibus et relationibus*, cap. 47. Quæ illic legantur, hic uncis inclusa sunt.

(73) Maugerius, sive Malgerius, archidiaconus Ebroicensis, Richardi regis medicus, episcopus Wigorniensis electus est an. 1199, ante exitum Augusti; consecratus Romæ ab Innocentio papa, an. 1200, die SS. Trinitatis, videlicet die 4 Junii. In Angliam reversus, professionem subjectionis metropolitanæ suo præstandæ in Ecclesia Cantuariensi fecit an. 1200, die 29 Octobris, in Ecclesia propria inthronisatus die 12 Novembris, ex Dacetinsi instrumento professionis autographo, Annalibus Teokes-

suum et suorum commodum attentarat. Cum igitur tantum regis dispendium nec debeamus nec velimus æquanimitè sustinere, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus et ea quæ ipse concessit, nonobstante appellatione vel contradictione cujuscunque, ad regis dominium revocetis et eos quibus bajulationes commisit eisdem bajulationibus curetis auctoritate apostolica spoliare, nisi forsitan vobis per litteras nostras ostendant, quod eis fuerint per apostolicam sedem confirmatæ.

Datum Laterani, v (70) Kal. Maii.

XXII.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS ET UNIVERSO CLERO, COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS ET ALIIS, PER APULIAM ET TERRAM LABORIS ET DUCATUM AMALPHIÆ, CONSTITUTIS.

Providetur gubernationi Apuliæ et Terræ Laboris.

(Anagninæ, x Kal. Maii.)

Ad vestram volumus audientiam pervenire quod de dilecto filio (71) G. fratris militiæ Templi, familiaris nostri, et nobilis viri Lug. [apogr. Conti, *Eug.*] et M. de Potentia, legalitate ac prudentia confidentes, constituimus eos magistros camerarios Apuliæ et Terræ Laboris, et justitiariatus officium in domanio totius Apuliæ et Terræ Laboris et ducatus Amalphiæ, ipsis committimus exsequendum. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta mandamus atque præcepimus, quatenus eis de omnibus præteritis et præsentibus et futuris, quæ ad magisterium *Camerariatus* pertinent, intendatis et de his quæ in domanio regis ad justitiarium spectare noscuntur, curetis eisdem ad mandatum nostrum et regis honorem et regni profectum humiliter respondere.

Datum Anagninæ, x Kal. Maii.

XXIII (72).

WIGORNIENSI EPISCOPO (73).

De facultate appellandi sedem apostolicam.

(Laterani, x Kal. Maii.)

[Ex parte tua] fuit propositum coram nobis quod, cum inter Anglicos et Wallenses (74) sint inimici-

biræ et Winchelcumb. Is, anno 1208, die 24 Martii, papa jubente, Angliam interdicto supposuit et sententiam, an. 1209, die 23 Martii, renovavit. Quo facto, in Galliam secedens usque ad obitum delinuit. Obiit autem apud Pontinniacum, pace regno atque Ecclesiæ Anglicanæ nondum restituta, an. 1212, die 1 Julii, ex fide Annalium Teokesbiriensium. (WARTON. *Anglia sacra*, t. I, p. 478.)

(74) Britones, qui ab Anglis suis sedibus pulsi, in eam insulæ partem quæ Wallia dicitur, secesserunt, injuriæ memores, Anglis semper infensi fuere, ut scribunt Beda (lib. II, cap. 2 et 20, *Hist. Anglic.*), et Polydorus Virgilius (lib. IV). Quale fuerit Anglorum judicium de Wallensibus hac ætate, tradit Joannes Saresburiensis (epist. 53). *Gens enim rudis et indomita, bestiali more vivens, aspernatur Verbum vitæ, et Christum nomine tenus profitentem, vitam et moribus diffidentem. Ab his enim Christiani usitato commercio in partes transmarinas venundati ab infidelibus conceptivantur*, etc. Merito quiritalantur

tia manifestæ et ad partes illas Anglicis periculosus sit transitus pro viarum periculis et guerræ, quæ inter gentes illas frequens esse dignoscitur vel continua, multi de causæ suæ meritis diffidentes, te aliquando vel tuos auctoritate litterarum nostrarum trahere satagunt ad iudices in Wallia constitutos, ut sic indefensas causas, etiam justissimas, relinquatis vel compositionem subeatis injustam pariter et damnosam. Cum igitur causas quas committimus, sic velimus sine debito terminari, quod neutra partium contra justitiam aggravetur, fraternitati tuæ præsentî [pagina taliter respondemus, quod, cum talis excusatio sit honesta, cum (75) ad præsentiam delegatorum iudicum non potest secure venire citatus, tu vel tui, quoties ad illos iudices vos evocari contigerit, ad quorum præsentiam vobis periculosum est ire, libere poteritis ad sedem apostolicam (76) appellare, etiamsi in litteris commissionis nostræ appellationis fuerit remedium interclusum, nisi iudices ipsi vobis assignent locum idoneum et securum.]

Datum Laterani, x (77) Kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

XXIV (78).

EIDEM.

Interdum non esse deferendum appellationibus.

(Laterani, viii Kal. Maii.

Licet appellationis obstaculum ad remedium inventum fuerit oppressorum, multi tamen oppressis indulto beneficio abutentes, illud in clypeum iniquæ defensionis assumunt, ut et correctionem valeant effugere prælatorum et liberius quæ religionem non sapiunt exercere. Ad audientiam siquidem nostram, te significante, pervenit, quod, cum ad abbatias et alias domos conventuales tuæ dioceseos, juxta quod officii tui sollicitudo deposcit, visitaturus accedis, ut errata corrigas, ædificanda ædifices et destruenda destruas, abbates, priores, seu alii locorum eorundem rectores, ut canonicam correctionem evitent, appellationis obstaculum interponunt ac sic tuum conantur propositum impedire, ut neque de intrinseca vel extrinseca correctione locorum ipsorum aliquid valeas ordinare. Volentes

Angli inter alia gravamina, se in jus rapi extra regnum, vel apud hostes contra jus scriptum et privilegia ipsorum pontificum. Matthæus Paris. (ad an. 1246): *Gravatur regnum Angliæ, quod Anglici extra regnum in causis auctoritate apostolica trahunt contra regni consuetudines, contra jura scripta, eo quod inter inimicos conveniri non debent, et contra indulgentias a prædecessoribus domini papæ regi et regno Angliæ concessas.*

(75) Decret., *Excusetur honeste qui.*

(76) Decret. omittunt.

(77) Legendum videtur viii, sicut in epistola 24, quæ ad eundem dirigitur. Vide quæ annotavimus supra epist. 21.

(78) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 7.

(79) De decano Catalaunensi, cui dirigitur hæc epistola, pauca hæc referuntur in Gallia Christiana, t. IX, col. 903. c. XIII. Hugo, qui, post destructam c. S. Nicolai Ecclesiam, canonicos qui in ea deserere viebant, transtulit ad ecclesiam SS. Trinitatis, oc-

igitur et fraternitati tuæ deferre et præsumptionibus occurrere malignantium, devotioni tuæ auctoritate præsentium indulgemus ut, quoties te ad Ecclesias conventuales diocesana tibi lege subjectas, necessitas vel utilitas traxerit, nonobstante appellationis objectu, si qua interposita fuerit in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ, libere, de prudentium et religiosorum consilio, in eis corrigenda corrigas et statuas quæ secundum Deum fuerint statuenda.

Datum Laterani, viii Kal. Maii.

XXV.

DECANO (79) ET CAPITULO CATALAUNENSI.

De electione episcopi Catalaunensis.

Cum nuper Ecclesia vestra pastoris foret regimine destituta (80), vos convenientes in unum, super electione habuistis pontificis substituendi tractatum. Sed intelligentes quod vestra vota erant divisa, licet aliquos duxeritis nominandos, ad electionem tamen nullatenus processistis, et ad sedem curastis potius apostolicam appellare. Cum ergo dilecti filii, R. archidiaconus et G. canonicus vester ex una parte ad nostram præsentiam accessissent, postulabant a nobis dilectum filium Willelmum de Jovis-Villa, Ecclesiæ vestræ canonicum, in episcopum sibi dari. Verum, dilectus filius decanus Meldensis (81), qui pro parte altera missus fuerat procurator, licet proponeret dilectum filium, J. [Apogr. Conti, T.] majorem archidiaconum Ecclesiæ, a parte pro qua venerat postulatam, petiit tamen ex adverso electionis vobis licentiam non auferri, sed remitti potius utramque partem ad Ecclesiam memoratam, ut illic vobis personam eligeretis idoneam in pastorem. Nolentes igitur vos eligendi potestate privari et partes ad propria remittentes, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus districte præcipimusque quatenus infra mensem post præsentationem litterarum istarum, personam idoneam de gremio ejusdem Ecclesiæ, si talis in ea poterit reperiri, vobis canonicè in episcopum eligatis, et si electio facta fuerit in concordia, ipsam venerabili fratri nostro, W. Remensi archiepiscopo Sanctæ Sabinæ presbytero cardinali (82), apostolicæ sedis legato, repræsentare curetis; quam si canonicè factam repererit et de

currit in instrumentis, ab anno 1190 ad annum 1221.

(80) Episcopus Catalaunensis, de quo hic agitur, erat Rotocus de Pertico, de quo jam dictum est supra, epist. 14, l. III. Notandum, quod ex ista Innocentii epistola, confirmatur illud quod legitur in Chronico Alberici, et in Necrologio monasterii Omnium Sanctorum; nempe Rotocum obiisse anno 1201, iv Id. Decembris, non vero, prout refertur in Chronicis Nangiæ, anno 1202, post Guillelmum archiepiscopum Remensem, quem vitam ultra Nonas Julii hujusce anni produxisse mox videbimus. Vid. not. sequent

(81) Decanum Meldensem, tunc temporis, fuisse Matthæum de Lisi existimamus. Vid. Galliam Christianam t. VIII, col. 1665, ubi legitur: c. M. Decanus Meldensis, 1202, in Chartario Meldensi. notatur c. 19 Junii in Necrologio.

(82) De Guillelmo (Blesensi, seu de Campania) jam dictum est supra (lib. III, epist. 14, et lib. V, epist.

persona idonea celebratam, per eum mandavimus confirmandam et electum in episcopum consecrandum. Quod si forsitan non poteritis convenire, sed plures duxeritis eligendos, eidem archiepiscopo et venerabili fratri nostro episcopo Parisiensi et dilecto filio primicerio Metensi dedimus in mandatis, ut, omni gratia et timore postpositis, examinatis prudenter et studiis eligentium et meritis electorum, quem magis utilem Ecclesie viderint, electionem ipsius, dummodo canonica reperiatur, nullius contradictione vel appellatione obstante, confirmet, reducentes in irritum, si quid ante susceptionem presentium litterarum invenerint attentatum; alioquin utraque electione cassata, personam vobis idoneam, sublato appellationis obstaculo, in episcopum assignare procurent, ut vos ipsi tanquam episcopo vestro debitam exhibeatis reverentiam et honorem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellentes; si vero non omnes his exsequendis valuerint aut voluerint interesse, vel etiam convenire, predictus Parisiensis episcopus, cum eorum altero, ea nihilominus exequatur.

Datum Laterani, VIII Kal. Maii.

XXVI (83).

PATRIARCHIS, ARCHIEPISCOPI, EPISCOPI, ABBATIBUS, PRIORIBUS, ET UNIVERSO CLERO IN TRANSMARINIS PARTIBUS CONSTITUTIS.

De legatis destinatis in terram sanctam (84).

(Laterani.)

Si sub potenti manu Domini humiliasset se populus Christianus nec presumpsisset contra stimulum calcitrare, sed flagellum, quod ex justo iudicantis iudicio sue videbat imminere cervici, suis criminibus imputasset, ascendisset ad Dominum forsitan clamor noster, et ipse qui miserator et misericors est, tristitiam nostram in gaudium convertisset. Verum quia omnes declinavimus, simul inutiles facti sumus, nec est qui faciat bonum etiam usque ad unum, nec placatus est hactenus Dominus nec pepercit, sed usque nunc manus ejus mansit ad flagellum extenta. Sane, si dissimulasset populus cismarinus crucis injuriam et opprobrium Crucifixi, nec se flagellatum in occupatione terre nativitatis Dominicæ credidisset, vos tamen qui et strages virorum vestrorum et victrices hostium acies e vicino vidistis, non debuistis profanationem civitatis Hierosolymitanæ, coinquinationem templi Domini, vincula et captivitates vestrorum, occisionem gentis nostræ ac translationem salutiferæ crucis, in qua salus mundi pependit, siccis oculis intueri, qui debuerant potius deducere lacrymas per diem et noctem, ut sic saltem Dominum ad misericordiam provocarent, quatenus cum vos conversi fuissetis

A ad ipsum, et ipse converteretur ad vos, et propitius fieret peccatis vestris et vestræ dignaretur miserie misereri. [Verum quia nec cismarini nec ultramarini hactenus, sicut debuerant, Dominum placaverunt, quasi frustra prædecessores nostri Romani pontifices laborarunt, frustra laboravit etiam populus Christianus, nisi forsitan quamplures, etsi Hierusalem terrenam recuperare nequiverint, cælestem tamen, ut credimus, palma [Raynald. per palmam.] martyrii adepti sunt. Cum ergo nos prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, fidelium populos ad subsidium terræ sanctæ duxerimus commoneandos, et jam, eo faciente qui actiones nostras aspirando prævenit et prosequitur adjuvando, multi nobiles et potentes de regno Francorum, imo etiam B multa de diversis partibus multitudo, assumpserint signum crucis, et in subventionem vestram viriliter accingantur, ne, quod absit, inanis sit labor eorum, si, zizania inter eos superseminante homine inimico, angelus qui de ipsorum medio colligat omnia scandala non mittatur, dilectis filiis nostris S. tituli Sanctæ Prædixedis, et P. tituli Sancti Marcelli presbyteris cardinalibus, apostolicæ sedis legatis (85), viris providis et discretis, tam in opere quam sermone potentibus, laborem injunximus peregrinationis, ut uterque vel alter eorum exercitum Domini cum humilitate præcedat et eum in concordia foveant, et ad pacem revocent impacatos.] Verum ne in vacuum nos et ipsos laborare contingat, si ultra maligni populi demereantur merita quod cismarini, non de suis meritis sed divina potius miseratione sperantes, obtinere nituntur, universitatem vestram monemus, et exhortamur attentius et per apostolica vobis scripta mandamus quatenus tales vos exhibere curetis et sic commissos vobis populos informetis ad opera pietatis, ut, cum vobis et nobis fuerit Dominus complacatus, exercitui suo vim tribuat et inimicos crucis in eorum tradat manibus et confundat, hæreditatem suam hæredibus Dei, cohæredibus autem Christi restituens, ut inhabitent in ea qui diligunt nomen ejus. Volumus etiam et discretionem vestram præcipiendo mandamus, ut predictos apostolicæ sedis legatos sicut personam nostram, imo nos in eis, benigne recipere ac honorifice pertractare curetis, salubria monita et statuta ipsorum, quæ per se vel nuntios aut litteras suas duxerint facienda, suscipientes humiliter et inviolabiliter observantes et convenientes ad vocationem ipsorum; alioquin sententiam quam uterque vel alter eorum tulerit in rebelles, ratam haberi volumus et inviolabiliter observari. Nos enim eorum utrique legationis officium duximus committendum, ut in terris sue legationi commissis evellant, destruant, disperdant, ædificent et plantent, prout quæque solli-

8. Quod in ista ultima annotavimus, ex his quæ hic leguntur, apprime confirmatur, nempe, Guillelmum nunquam episcopum Prænestinum, sed tituli S. Sabinae presbyterum tantummodo cardinalem fuisse. Vid. lib. III, epist. 11.

(83) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 30. Quæ apud ipsum leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(84) Vide *Gesta Innocentii*, cap. 46.

(85) De his iam dictum est supra.

citudine sua cognoverint indigere, ac in illis, cum de paganorum manibus fuerint liberati, statum Christianitatis reformet et statuam quæsecundum Deum et fidem catholicam viderint statuenda. Ut autem nihil eis desit ex his quæ ad plenitudinem legationis pertinent exsequenda, plenariam illis concedimus facultatem ut, cum necesse fuerit, vice nostra etiam illa exsequantur quæ nostro sunt speciali privilegio reservata, firmiter inhibentes, ne quis eorum processum, provocationis objectu audeat impedire. Quod autem scribimus communiter pro ambobus, specialiter etiam pro utroque mandamus, si forsitan non poterint convenire.

Datum Laterani.

XXVII (86).

S. (87) TITULI SANCTÆ PRAXEDIS PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Committitur ipsi legatio in Orientem.

(Datum, ut supra.)

Cum aliquos ex fratribus nostris, exigentibus variis Ecclesiæ necessitatibus, ad varias provincias destinamus, sic debemus injunctæ illis legationis onus jurisdictione auctoritatis ecclesiasticæ compensare, ne ipsorum fiat labor inanis, si tenuis eis fuerit collata potestas, cum plerique ipsorum præsumant propositum impedire, quos præsumptionem suam intellexerint non posse districtiois ecclesiasticæ gladio pio cohibere. Cum ergo te in ultramarinam provinciam de fratrum nostrorum consilio, non tam Ecclesiæ quam totius populi Christiani exigente necessitate, a nostro latere destinemus, plenæ legationis officium tuæ discretionis committimus, ut cum dilecto filio, P. (88) tituli Sancti Marcelli presbytero cardinale, apostolicæ sedis legato, quem ad partes destinamus easdem, vel etiam per te solum, evellas, destruas, dissipas, ædifices et plantes, juxta quod quodlibet sollicitudine tua cognoveris indigere. Ut autem nihil tibi desit ex illis quæ ad plenitudinem legationis pertinet exsequenda, plenariam tibi auctoritate præsentium concedimus facultatem, ut, cum necesse fuerit, vice nostra illa etiam exsequaris quæ nostro sunt speciali privilegio reservata, firmiter inhibentes, ne quis processum tuum provocationis objectu audeat impedire. Tu ergo tanquam vir providus et discretus, sic deferas apostolicæ sedis honori, sicut tibi vides ab ipsa deferri, ut et nos consulas in quibus videris consulendos et plenitudinem auctoritatis nostræ requiras in quibus eam cognoveris requirendam, et sic modeste procedas in omnibus et discrete, ut et quæ agenda sunt agas et

A ab illis abstineas a quibus fuerit abstinendum, et talem te omnibus exhibere procures, ne cui merito possis esse suspectus.

Datum, ut supra.

XXVIII.

CAPITULO ANDEGAVENSIS.

De electione episcopi Andegavensis.

(Laterani, iv Kal. Maii.)

Cum olim Ecclesia vestra vacasset, et vos de præficiendi vobis pontificis electione tractantes convenire non potuissetis in unum, quidam vestrum dilectum filium, W. (89) archidiaconum ejusdem Ecclesiæ, quidam vero..... cantorem Sancti Martini Turonensis, sicut dicitur, elegerunt. Cumque venerabili fratri nostro Octaviano, Ostiensi episcopo, tunc apostolicæ sedis legato (90), utraque fuisset electio præsentata, ipse auditis quæ fuerant hinc inde proposita, utramque cassavit; sed utraque pars ad nostram duxit audientiam appellandum. Verum cum dilecti filii Robertus, Hugo et Reginaldus, canonici vestri ex una parte ad nostram præsentiam accessissent, postulabant a nobis memoratum archidiaconum in episcopum sibi dari; magister vero Petrus et Bricius, canonici ejusdem Ecclesiæ, qui pro alia accesserant, ex adverso petebant vobis electionis licentiam non auferri, sed remitti potius utramque partem ad Ecclesiam memoratam, ut illic vobis eligeretis personam idoneam in pastorem. Nolentes igitur vos eligendi potestate privare, ipsos ad propria duximus remittendos, per apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandantes quatenus infra mensem post susceptionem præsentium, personam idoneam canonice vobis in episcopum eligatis, et si electio facta fuerit in concordia, ipsam venerabili fratri nostro Turonensi archiepiscopo præsentetis, qui eam, si canonice factam repererit et de persona idonea celebratam, metropolitana fretus auctoritate confirmet et electum in episcopum non differat consecrare. Quod si forsitan non potueritis convenire, sed plures duxeritis eligendos, noveritis nos venerabilibus fratribus nostris..... Bituricensi (91) et eodem Turonensi, archiepiscopis et episcopo Lexoviensi (92) per scripta nostra mandasse ut ipsi, omni gratia et amore postpositis, examinatis prudenter et studiis eligentium et meritis electorum, si alterutram electionem invenerint confirmandam, eam, cessante cujuslibet contradictione et appellatione, confirmet; alioquin, utraque cassata, vobis personam idoneam, sublato appellationis obstaculo, in episcopum assignare procurent; vos ut ipsi tanquam episcopo ve-

(86) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 30.

(87) De eo jam dictum supra, epist. 6.

(88) De isto jam dictum est supra.

(89) Guillelmus (*de Beaumont*) II, nepos Radulfi, vir magnificus ac generosi sanguinis, sub cujus pontificatu variæ synodi provinciales celebratæ sunt. Creatus episcopus Andegavensis, anno 1202, post obitum Guillelmi (*de Chemille*) I de quo vid. lib. I, epist. 117, 447, 1032. Ad meliorem vitam migravit 2 Septembris, anno 1240. *Gall. Christ. vet.* tom II,